ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1940/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
avaliação e o recapeamento da cancha de bocha do Centro De Arte E Lazer João Ferreira
De Macedo (CAL), localizado na Rua Alfredo Esser, nº 143, bairro Cordeiros.

JUSTIFICATIVA:

A  principal  motivação  para  esta  solicitação  são  as  inúmeras  reclamações  dos  idosos
usuários da cancha de bocha,  que relatam dificuldades na prática do esporte devido às
condições  precárias  do  chão,  com  irregularidades  e  buracos,  comprometendo  sua
segurança  e  o  prazer  na  atividade.  Considerando que  a  bocha  é  uma atividade  física  e
social importante para a qualidade de vida dos idosos, proporcionando bem-estar físico e
mental  e  estimulando  a  interação  social,  uma  cancha  em  boas  condições  incentivará  a
participação e o engajamento dos idosos nas atividades do CAL.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE ABRIL DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD